
pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1313 del 20 ottobre 2015

OGGETTO: Approvazione schema e stipula della relativa convenzione ai sensi dell’art.4,
comma 2, del D.P.C.M 1° aprile 2008 tra la Direzione della Casa Circondariale
di Nuoro e L’Azienda Sanitaria di Nuoro

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

RICHIAMATO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° aprile 2008, che, in
attuazione dell’art.2, comma 283, legge 24 dicembre 2007, n. 244, stabilisce le modalità, i
criteri e le procedure per consentire il trasferimento di tutte le funzioni sanitarie svolte
all’interno del circuito dell’Amministrazione Penitenziaria e della Giustizia Minorile alle
competenze del Servizio Sanitario Nazionale;

VISTO in particolare, l’art. 4 comma 2 del succitato decreto, che dispone la concessione in
uso a titolo gratuito, per l’utilizzo da parte delle Aziende Sanitarie locali nel cui territorio sono
ubicati gli istituti e servizi sanitari di riferimento, dei locali adibiti all’esercizio delle funzioni
sanitarie elencati in apposito inventario redatto dal Ministero della Giustizia alla data del
31/12/2007 e convalidato con atto formale da ciascuna delle Regioni;

VISTO l’atto di delibera della Giunta Regionale n.17/12 del 24/04/2012, con il quale si
adottano le Linee guida per l’organizzazione del Servizio di Sanità Penitenziaria nella
Regione Sardegna, ai sensi del D.lgs.n.140 del 18 luglio 2011;

FATTO PRESENTE che per quanto esposto la Direzione della Casa Circondariale di Nuoro
proponeva a questa Azienda Sanitaria apposito accordo convenzionale, sulla base
dell’allegato schema che, ai fini di una formale approvazione, si allega alla presente per
farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che, in relazione alle previsioni contenute al comma 2, dell’art. 3 della
convenzione in oggetto, si rende necessario individuare nella persona del Geom. Natalino
Pala, Collaboratore Tecnico Professionale, il referente tecnico aziendale cui sono demandati
gli adempimenti formali derivanti dalle disposizioni in parola;

VISTO al riguardo l’inventario dei locali adibiti all’esercizio delle funzioni sanitarie nell’ambito
dell’Istituto penitenziario, corredato della destinazione d’uso, della planimetria e degli schemi



pag. 2 di 4

impiantistici dei locali medesimi, inclusi quelli destinati ad attività d’ufficio o ad archivio
sanitario ed i locali già utilizzati gratuitamente dalle Aziende Sanitarie per attività connesse
alle patologie da dipendenza, allegato ( allegato A) alla presente convenzione in parola;

VISTO l’elenco degli arredi e delle attrezzature che la ASL dichiara di prendere in carico e del
quale assume l’onere di manutenzione e di sostituzione, allegato anch’esso alla presente
convenzione (allegato B);

RITENUTO per quanto su indicato di dover procedere alla stipula del menzionato accordo
convenzionale con la Direzione della Casa Circondariale di Nuoro;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n.23 del 17.11.2014;

VISTA la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell'Azienda Sanitaria di Nuoro,
adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n.51/2;

VISTA la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n.1 del 29.12.2014;

VISTA la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario
dell'Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data
28.04.2015, n.19/27;

VISTA la deliberazione n.540 del 05.05.2015 con la quale si prende atto delle determinazioni
assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera 19/27;

VISTO l’articolo 6 della Legge Regionale n.22 del 07/08/2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n.42/12 del 28/08/2015;

VISTA la deliberazione n.1111 del 31/08/2015 con la quale si prende atto delle determinazioni
assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera 42/12;

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del presente
atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa che qui si richiamano integralmente

Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione procedendosi alla
stipula del relato accordo con la Direzione della Casa Circondariale di Nuoro;

Di individuare nella persona del Geom. Natalino Pala, Collaboratore Tecnico Professionale, il
referente tecnico aziendale cui sono demandati gli adempimenti formali derivanti dalle
disposizioni in parola;



pag. 3 di 4

Di incaricare dell'esecuzione del presente atto il Servizio della Gestione Tecnica e Logistica
dell'Azienda Sanitaria di Nuoro;

Di trasmettere il presente atto al Responsabile della Medicina Penitenziaria Aziendale

Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale;

Il Collaboratore Amm.vo
f.to Dr.ssa Alessandra Antonella Pasella

Il Direttore del Servizio
della Gestione Tecnica e Logistica

f.to Dr. Francesco Bomboi

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 20 ottobre 2015 per la durata di giorni 15, ed

è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. C

Resp. Servizio Bilancio C

Resp.Servizio della Gestione Logistica e Tecnica R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


